关于下发《上海对外贸易学院
安全生产管理办法》的通知
沪贸院办〔2011〕17号
校各部门：

经2011年1月12日校长办公会讨论通过，现将《上海对外贸易学院安全生产管理办法》下发给你们，请遵照执行。

特此通知。

上海对外贸易学院

二0一一年二月二十五日

上海对外贸易学院安全生产管理办法

根据《中华人民共和国安全生产法》、《上海市安全生产条例》，结合学校实际情况，特制定本办法。

第一条  指导思想

加强安全生产监督管理，防止和减少安全生产事故，保护师生员工的生命和财产安全，促进教育事业发展，维护校园安全稳定。

第二条  工作原则

安全生产管理坚持“安全第一、预防为主”的工作方针，实行学校统一领导，职能部门依法监管，各部门、各单位具体负责，师生员工广泛参与监督的工作格局。
各部门、各单位应建立和健全各级安全生产责任制。

第三条  适用范围

学校各部门、各单位，以及进入校园的组织和个人适用本办法。

第四条  工作目标

1.完善安全生产工作机制和制度。

安全生产工作实行部门、单位负责制，责任到人、措施到位、监管有效。

建立健全安全生产责任制度、安全生产教育培训制度、安全生产会议制度、安全生产检查制度和安全生产档案制度。

2.建立健全安全生产工作应急预案。

为了提高学校抗风险能力，最大程度减少自然灾害事件和突发事件对学校正常教学、科研和管理工作的影响，学校建立防台防汛应急预案和突发事件应急预案。各部门、各单位根据本部门、本单位的具体情况，制定相应的安全生产工作应急预案，并报学校安全生产管理办公室备案。

3.建立安全生产记录和检查档案。

各部门、各单位建立安全生产记录和检查档案，内容包含但不仅限于安全生产年度计划、总结材料，安全生产会议记录，安全生产检查记录，特种设备运行记录，安全生产教育培训记录，奖惩记录等。

安全生产管理办公室负责及时收集整理和归档工作。

4.安全生产宣传、教育和培训常态化。

安全生产宣传、教育全覆盖，岗位培训覆盖率100%。

安全生产办公室每年组织两次安全生产教育培训活动，每年至少组织一次专职安全员专业知识培训活动。各部门、各单位结合本部门、本单位实际情况，每年至少组织一次面向本部门、本单位师生员工的安全生产教育培训活动。

5.无人身伤亡事件和重大安全生产事故。

各部门、各单位遇到突发事件，要按照“以人为本，生命至上”的原则，把保障保护人员的生命安全放在首位，科学组织、快速反应、果断处置，把灾害损失降到最低程度，杜绝人身伤亡事件和重大安全生产事故的发生。

第五条  机构和工作职责

学校安全生产领导小组全面负责学校安全生产工作。

安全生产管理办公室设在后勤综合管理处，承担安全生产管理职责，负责组织安全生产工作，定期召开安全生产工作例会，组织开展宣传、教育、培训和专项检查各项活动，对各部门、各单位提出安全生产工作要求，并监督其具体落实情况。

各部门、各单位负责人为本部门、本单位安全生产工作第一责任人，负责本部门、本单位内师生员工的安全生产，在安全生产管理办公室的统一组织协调下，做好各项安全生产工作。

第六条  工作要求

学校安全生产领导小组定期召开安全生产工作会议，分析学校安全生产形势，协调解决学校安全生产工作中的重大问题，研究和布置学校安全生产工作等。

安全生产管理办公室应编制年度、月度计划，按计划实施安全生产工作；组织安全生产宣传、教育和培训工作；督促检查各部门、各单位做好安全生产工作；建立安全生产工作各级网络，明确和落实责任范围，发挥网络作用，定期开展活动，推广经验、总结教训；做好安全生产档案管理工作；接受行政主管部门的安全生产工作检查。

各部门、各单位建立健全安全生产工作制度、安全生产操作规范和应急处置预案，严格执行安全生产制度；做好安全生产工作记录和年度总结；接受安全生产管理办公室的工作指导和检查。

第七条  本办法自校长办公会议通过之日起实施。

第八条  本办法由校长办公室负责解释。

PAGE
1